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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Программа ускоренного восстановления (ПУВ, Enhanced Recovery After Surgery – ERAS)

представляет собой комплексный мультидисциплинарный подход к периоперационному веде-

нию пациентов в разных областях хирургии. Ряд исследований патофизиологических процессов

в периоперационном периоде определил основные точки воздействия для снижения послеопе-

рационных осложнений: уменьшение операционной травмы, адекватное обезболивание,

предотвращение метаболических нарушений [150; 153; 215]. Цель ПУВ заключается в умень-

шении сроков функционального восстановления, продолжительности госпитализации, затрат на

лечение и сокращении числа послеоперационных осложнений по сравнению с традиционным

подходом [152].

Высокая заболеваемость раком желудка (РЖ) (25,16 на 100 тысяч населения), частое об-

наружение резектабельных форм РЖ у пациентов всех возрастных групп, расширение критери-

ев резектабельности у пациентов с первично-нерезектабельным или метастатическим РЖ после

химиотерапии (ХТ) ставят задачу безопасного ускоренного восстановления после операций

на желудке [1; 14; 16; 61; 259]. В 2014 г. Общество ERAS представило рекомендации по перио-

перационному ведению пациентов, оперированных по поводу РЖ [75]. Рекомендации содержат

25 пунктов, которые подразделяются на мероприятия общего характера и специфические для

хирургии РЖ. К специфическим для хирургии РЖ мероприятиям относятся: предоперационная

коррекция алиментарной недостаточности, выбор лапароскопического доступа при раннем РЖ,

отказ от рутинной установки назогастральных (НГЗ) и назоинтестинальных зондов (НИЗ)

и дренажей, раннее возобновление перорального питания после операции, аудит результатов.

Однако в хирургии РЖ, для которой характерна высокая частота послеоперационных осложне-

ний, специфические рекомендации ПУВ соблюдаются редко. Инфекционные осложнения

и несостоятельность эзофагоеюноанастомоза (ЭЕА) являются одной из причин повторных опе-

раций и послеоперационной летальности в хирургии РЖ [111; 182; 218]. Условием применения

ПУВ является обеспечение хирургической безопасности путём предотвращения и раннего вы-

явления послеоперационных осложнений.

Международный опыт, обобщённый в систематических обзорах и мета-анализах, указы-

вает на безопасность и эффективность применения ПУВ в хирургии РЖ [99; 243]. Большинство

исследований ПУВ в хирургии РЖ принадлежат авторам из стран Азии, где преобладают ран-

ние формы РЖ дистальной локализации и в основном применяется лапароскопический доступ

[99]. В этих публикациях обращают на себя внимание неоднородные группы сравнения, вклю-

чающие в основном пациентов после дистальной резекции желудка (ДРЖ), реже после прокси-
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мальной резекции желудка (ПРЖ) и гастрэктомии (ГЭ) [124; 127; 211]. Такая неоднородность

сравниваемых групп, а также исключение пациентов после ХТ и при наличии сопутствующих

заболеваний приводит к смещению результатов исследований в пользу ПУВ. В европейской

популяции преобладают местно-распространённые формы РЖ, у 30–60% пациентов проводится

ХТ [108; 161; 227]. Очевидно, что результаты исследований авторов из стран Азии не примени-

мы к европейской популяции пациентов. Таким образом, изучение возможностей применения

ПУВ при выполнении ГЭ по поводу РЖ в европейской популяции является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Критический анализ публикаций подтвердил обоснованность и целесообразность приме-

нения ПУВ при хирургическом лечении пациентов с РЖ. Однако при этом не выявлены кон-

кретные рекомендации по оптимизации хирургических аспектов ГЭ в рамках ПУВ: применения

лапароскопического доступа, раннего возобновления перорального питания. Также в современ-

ных публикациях недостаточно освещён вопрос обеспечения хирургической безопасности ПУВ

за счёт раннего выявления осложнений и идентификации пациентов из групп риска развития

осложнений.

При изучении европейских публикаций с результатами применения ПУВ в хирургии РЖ

выявлена тенденция к более полному соблюдению рекомендаций общего характера, чем спе-

цифических для хирургии РЖ [11; 108; 161]. Ряд азиатских и европейских исследований указы-

вают на безопасность и преимущества лапароскопического доступа в хирургии РЖ, однако

в группах сравнения преобладают пациенты после ДРЖ, в основном по поводу ранних форм

РЖ [163; 169]. Небольшие европейские исследования указывают на приемлемые результаты

лапароскопического доступа при выполнении ГЭ в рамках ПУВ [161].

Одним из ключевых элементов ПУВ в хирургии РЖ является раннее возобновление перо-

рального питания. Ряд мета-анализов указывают на безопасность и эффективность раннего

начала питания после операций по поводу РЖ [97; 143]. Однако исследования раннего возоб-

новления перорального питания принадлежат в основном авторам из стран Азии и включают

преимущественно пациентов после ДРЖ по поводу раннего РЖ [94; 129; 230]. Смешанные

группы сравнения не позволяют достоверно оценить результаты раннего возобновления перо-

рального питания после ГЭ, что является предпосылкой для изучения данного вопроса.

В качестве маркёра развития инфекционных осложнений в большинстве клиник исполь-

зуется С-реактивный белок (С-РБ) как наиболее простой в определении, доступный, обладаю-

щий высокой чувствительностью [33; 51; 79]. Однако пороговые уровни С-РБ, указывающие

на развитие инфекционных осложнений в разных исследованиях отличаются, что может быть

связано с неоднородными по объёму операции группами сравнения [64; 66; 200]. Дальнейшее
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изучение роли С-РБ как предиктора развития инфекционных осложнений после ГЭ в рамках

ПУВ представляет научный и практический интерес.

Ряд исследований указывают на улучшение ближайших результатов лечения при более

высокой степени соблюдения ПУВ при выполнении ГЭ [58; 108; 145]. При этом многие авторы

отмечают, что соблюдение многокомпонентной ПУВ представляет сложности для медицинско-

го персонала и для пациентов [3; 173; 257]. Это является приводит к необходимости изучения

влияния комплекса специфических для хирургии РЖ элементов ПУВ при выполнении ГЭ. Для

азиатской популяции пациентов разработаны шкалы и прогностические модели развития

осложнений и низкой степени соблюдения ПУВ, но в европейских публикациях такие данные

не представлены [46; 86; 102; 119; 121].

Таким образом, существует необходимость прицельного изучения хирургических аспек-

тов ГЭ в рамках ПУВ, их влияния на ближайшие результаты лечения и обеспечение хирургиче-

ской безопасности ПУВ.

Цель исследования

Оптимизация хирургического подхода с целью реализации ПУВ у пациентов с РЖ после ГЭ.

Задачи исследования

1. Проанализировать безопасность лапароскопического доступа и его влияние

на эффективность функционального восстановления пациентов после ГЭ.

2. Изучить безопасность раннего возобновления перорального питания после ГЭ и его

влияние на функциональное восстановление.

3. Исследовать возможности динамической оценки концентраций С-реактивного белка

в диагностике послеоперационных инфекционных осложнений после ГЭ.

4. Оценить хирургическую безопасность программы ускоренного восстановления после ГЭ.

Научная новизна

В данной работе впервые изучены хирургические аспекты ГЭ в рамках ПУВ. Особое вни-

мание уделено изучению лапароскопического доступа, раннего возобновления перорального

питания в рамках ПУВ. В отличие от ряда опубликованных ранее работ европейских авторов

с неоднородными группами сравнения, исследование проведено в группе пациентов c РЖ, опе-

рированных в объёме ГЭ [101; 108; 161].

В данном исследовании сравнение результатов хирургического лечения пациентов с РЖ

в зависимости от сроков начала питания, хирургического доступа и полноты соблюдения ПУВ

проводилось с помощью метода псевдорандомизации. В других исследованиях с помощью ме-

тода псевдорандомизации также оценивали результаты лечения в зависимости от типа доступа

и сроков начала питания, но вне ПУВ [71; 147]. В доступных базах данных выявлено три иссле-

дования ПУВ в хирургии РЖ, основанных на методе псевдорандомизации, но более 70% паци-
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ентов были оперированы в объёме ДРЖ [101; 232; 246]. В данном исследовании впервые изуче-

ны результаты лечения в зависимости от полноты соблюдения комплекса специфических для

РЖ рекомендаций ПУВ. В опубликованных ранее исследованиях оцениваются результаты ле-

чения в зависимости от соблюдения всех рекомендаций ПУВ, но в 70–80% случае выполнялась

ДРЖ [58; 73; 108].

В данной работе отдельная глава посвящена изучению хирургической безопасности ПУВ,

создан ряд прогностических моделей для выявления послеоперационных осложнений, факторов


[…]


< 16 Выраженный дефицит массы тела

16–18,49 Дефицит массы тела

18,5–24,99 Норма

25–29,99 Избыточная масса тела (предожирение)

30–34,99 Ожирение первой степени

35–39,99 Ожирение второй степени

> 40 Ожирение третьей степени (морбидное)
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Таблица Б.4 – Скрининг риска недостаточности питания NRS-2002 [122]

Предварительный скрининг:

1. ИМТ ниже 20,5 кг/м
2
?

2. Была ли потеря массы тела в течение последних трёх месяцев?

3. Снизился ли объём употребляемой пищи в течение последней недели?

4. Имеется ли тяжёлое заболевание (например, требующее интенсивной терапии)

Если хотя бы на один из вопросов получен положительный ответ, то проводится основной

скрининг.

Основной скрининг:

Балл
Степень

тяжести
Нарушение нутритивного статуса Тяжесть заболевания

0 Нормальный нутритивный статус Обычные потребности в питании

1 Лёгкая

Потеря более 5% массы тела за последние

3 месяца или потребление 50–75% от не-

обходимого количества пищи в течение

последней недели

Перелом бедра, хронические за-

болевания с осложнениями: цир-

роз, диабет, хроническая обструк-

тивная болезнь лёгких, хрониче-

ский гемодиализ, онкологические

заболевания

2 Средняя

Потеря более 5% массы тела за последние

2 месяца или ИМТ 18,5–20,5 + нарушение

общего состояния или употребление 25–

60% от необходимого количества потреб-

ляемой пищи в течение последней недели

Большие хирургические вмеша-

тельства на органах брюшной по-

лости, тяжелая пневмония, онко-

гематологические заболевания,

инсульт

3 Тяжёлая

Потеря более 5% массы тела за последние

2 месяца (более 15% за 3 месяца) или

ИМТ <18,5% + нарушение общего состоя-

ния или употребление 0–25% от необхо-

димого количества потребляемой пищи в

течение последней недели

Травмы головы, трансплантация

костного мозга, пациенты ОРИТ

(APACHE > 10 баллов)

Примечание – APACHE – шкала оценки острых физиологических расстройств и хрониче-

ских нарушений состояния (Acute Physiology And Chronic Health Evaluation)

Для определения итогового количества баллов необходимо:

1. Определить количество баллов для 2 и 3 столбца

2. Суммировать оба показателя

3. Если возраст пациента более 70 лет, прибавить к полученному количеству баллов 1

4. Если итоговое число ≥ 3 – начать нутритивную поддержку
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Таблица Б.5 – Расчет индекса коморбидности Чарльсон [45; 55]

Баллы Патология

1

Инфаркт миокарда

Застойная сердечная недостаточность

Болезнь периферических артерий

Цереброваскулярное заболевание или транзиторная ишемическая атака

Деменция

Хроническое заболевание легких

Болезни соединительной ткани

Язвенная болезнь желудка или ДПК

Лёгкое поражение печени (хронический гепатит или цирроз без портальной гипертен-

зии)

Сахарный диабет без поражения органов

2

Гемиплегия

Умеренная или тяжелая болезнь почек (креатинин более 265 мкмоль/л, трансплантация

почки в анамнезе, диализ)

Диабет с поражением органов

Злокачественная опухоль без метастазов

Лейкемия

Лимфомы

3
Умеренное или тяжелое поражение печени (цирроз и портальная гипертензия с или без

кровотечения из варикозно-расширенных вен пищевода)

6
Метастатические злокачественные опухоли

СПИД

Таблица Б.6 – Классификация степени тяжести послеоперационных осложнений по Клавьен –

Диндо [81]

Степень Критерии

I

Любое отклонение от нормального послеоперационного течения, не требующие ме-

дикаментозного лечения или хирургического, эндоскопического, радиологического

вмешательства. Разрешаемые препараты: антиэметики, антипиретики, анальгетики,

диуретики, электролиты, физиотерапия. Лечение раневой инфекции «у постели

больного».

II
Требуется лечение дополнительными препаратами, не указанными для I степени.

Гемотрансфузия и полное парентеральнеое питание.

III Требуется хирургическое, эндоскопическое или радиологическое вмешательство

III a Вмешательство без общей анестезии

III b Вмешательство под общей анестезией

IV
Жизнеугрожающие осложнения (включая осложнения со стороны ЦНС) * , требу-

ющие лечения в отделении интенсивной терапии

IV а Недостаточность функции одного органа

IV b Полиорганная недостаточность

V Смерть
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(справочное)

Рисунок В.1 – Общий вид главной страницы сайта http://gastric-cancer-stat.ru/

Рисунок В.2 – Пример 1 расчёта вероятности высокой степени соблюдения программы уско-

ренного восстановления на сайте http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/
http://gastric-cancer-stat.ru/
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Рисунок В.3 – Пример 2 расчёта вероятности высокой степени соблюдения программы уско-

ренного восстановления на сайте http://gastric-cancer-stat.ru/

Рисунок В.4 – Пример 1 расчёта вероятности длительного пребывания в ОРИТ на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/
http://gastric-cancer-stat.ru/
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Рисунок В.5 – Пример 2 расчёта вероятности длительного пребывания в ОРИТ на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

Рисунок В.6 – Пример 1 расчёта вероятности длительного пребывания в стационаре на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/
http://gastric-cancer-stat.ru/
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Рисунок В.7 – Пример 2 расчёта вероятности длительного пребывания в стационаре на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/