## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук Рябова Андрея Борисовича на диссертационную работу Ильиной Ольги Валерьевны «Хирургические аспекты гастрэктомии в рамках программы ускоренного восстановления», представленную к защите в Диссертационный совет 21.1.044.01 при федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки)

### Актуальность

Актуальность темы диссертационного исследования Ильиной Ольги Валерьевны «Хирургические аспекты гастрэктомии в рамках программы ускоренного восстановления» определяется высокой частотой операций на желудке по поводу рака и необходимостью безопасного ускоренного восстановления в послеоперационном периоде. Рекомендации по применению программы ускоренного восстановления, не получили широкого применения в хирургии верхних отделов желудочно-кишечного тракта, особенно хирургии рака желудка. В настоящее время нет однозначной позиции по вопросу безопасности и целесообразности применения специфических для хирургии рака желудка рекомендаций программы ускоренного восстановления: применения лапароскопического доступа, раннего возобновления перорального питания, а также роли С-реактивного белка в ранней диагностике послеоперационных осложнений.

Отсутствие общепринятой позиции в отношении программы ускоренного восстановления в хирургии рака желудка объясняется высокой частотой послеоперационных осложнений, в том числе несостоятельности эзофагоэуноанастомоза, что указывает на актуальность данной работы.

## **Научная новизна**

В работе Ильиной О.В. впервые изучено влияние хирургических аспектов программы ускоренного восстановления на непосредственные результаты гастрэктомии по поводу рака желудка. В результате проведённого исследования автор доказала безопасность и эффективность специфических хирургических аспектов программы ускоренного восстановления при выполнении гастрэктомии: лапароскопического доступа, раннего возобновления перорального питания после операции, а также комплекса специфических для хирургии рака желудка элементов программы ускоренного восстановления. Автор определила роль С-реактивного белка как предиктора послеоперационных инфекционных осложнений. Несмотря на то, что С-реактивный белок является неспецифическим лабораторным показателем, автор доказала его связь с развитием послеоперационных инфекционных осложнений. Автор определила пороговые концентрации при развитии послеоперационных инфекционных осложнений и несостоятельности эзофагоюноанастомоза. Автор отметила, что существует взаимозависимость развития послеоперационных осложнений и полноты соблюдения программы ускоренного восстановления. Ильина О.В. разработала методику определения полноты соблюдения программы ускоренного восстановления в зависимости от соблюдения 8 специфических для хирургии рака желудка рекомендаций. Ильина О.В. выявила факторы риска развития послеоперационных осложнений и низкой степени соблюдения программы ускоренного восстановления. Стратификация пациентов по риску развития послеоперационных осложнений и несоблюдения программы ускоренного восстановления имеет важное значение при применении программы.

## **Значимость для науки и практического здравоохранения**

На основании проведённого исследования разработан оптимизированный подход к реализации хирургических аспектов программы ускоренного

восстановления при выполнении гастрэктомии. Обоснована безопасность и эффективность специфических хирургических аспектов программы ускоренного восстановления: лапароскопического доступа, раннего возобновления перорального питания. Кроме того, доказано, что более полное соблюдение комплекса специфических рекомендаций сопровождается улучшением непосредственных результатов лечения. Автор выявила факторы риска развития послеоперационных осложнений, что имеет важное значение в принятии клинического решения о применении программы ускоренного восстановления.

Полученные автором результаты и выводы могут быть рекомендованы к использованию в клинической практике отделений абдоминальной хирургии. Результаты работы являются основой для дальнейшей адаптации программы ускоренного восстановления в хирургии желудка и изучению её влияния на отдалённые результаты хирургического лечения.

### **Степень достоверности результатов**

Работа Ильиной О. В. проведена на высоком методическом уровне. Результаты исследования получены с использованием современных методов статистического анализа. Научные положения основаны на анализе литературных данных и собственного опыта.

Результаты диссертационного исследования доложены на 5 российских и международных научно-практических конференциях. По теме диссертации опубликовано 10 печатных работы, среди которых 5 в журналах, рекомендованных ВАК.

Результаты исследования внедрены в клиническую работу отделения торакоабдоминальной хирургии и онкологии Клинической больницы №1 АО «Группа компаний «Медси» (Москва), отделения реконструктивной хирургии пищевода и желудка ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава РФ (Москва).

## Оценка структуры и содержания диссертации

Диссертация составлена в классическом стиле и состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы. Работа иллюстрирована достаточным количеством рисунков и таблиц, что существенно облегчает восприятие материала.

Во введении автор обосновывает актуальность исследования, формулирует цель и задачи исследования, научную новизну, практическую значимость и положения, выносимые на защиту. Поставленные цель и задачи работы соответствуют теме диссертационного исследования.

В литературном обзоре автор подробно описывает современное состояние программы ускоренного восстановления, разбирает специфические для хирургии рака желудка элементы программы ускоренного восстановления: лапароскопический доступ и уменьшение операционной травмы, раннее возобновление перорального питания, предоперационная коррекция алиментарной недостаточности, отказ от рутинной установки зондов и дренажей, аудит результатов. Ссылки на современные исследования представлены в достаточном объеме.

Автор проделала большую работу, проведя обзор исследований роли С-реактивного белка при развитии послеоперационных инфекционных осложнений в хирургии рака желудка. Автор проанализировала российские и зарубежные исследования программы ускоренного восстановления в хирургии пищевода и желудка. В результате подробного изучения современных взглядов на программу ускоренного восстановления в хирургии рака желудка были сформулированы цель и задачи исследования.

Во второй главе автор приводит подробную характеристику исследуемой группы пациентов, описания программы ускоренного восстановления, статистических методов анализа.

В третьей главе представлены подробные результаты лечения.

Исследование проведено на основе метода псевдорандомизации, что является оптимальным для ретроспективных исследований. Предложенный метод позволил объективно оценить результаты лечения в зависимости от типа доступа, сроков начала перорального питания, полноты соблюдения программы ускоренного восстановления. Автор изучила роль С-реактивного белка и определила его клинически значимые уровни при развитии послеоперационных инфекционных осложнений и несостоятельности эзофагоюноанастомоза.

Четвертая глава диссертационной работы посвящена изучению результатов лечения в зависимости от полноты соблюдения программы ускоренного восстановления. При этом учитывались только специфические для хирургии рака желудка элементы. Автор показала, что более полное соблюдение специфических аспектов программы ускоренного восстановления сопровождается улучшением непосредственных результатов лечение без увеличения частоты осложнений. В четвертой главе в рамках изучения хирургической безопасности программы ускоренного восстановления автор исследовала факторы риска развития послеоперационных осложнений и низкой степени соблюдения программы ускоренного восстановления. Выявлена зависимость продолжительности госпитализации от полноты соблюдения программы ускоренного восстановления. Вопрос о взаимозависимости степени соблюдения программы ускоренного восстановления и степени тяжести послеоперационных осложнений является одним из наиболее спорных в отношении программы ускоренного восстановления. Ильина О. В. изучила влияние полноты соблюдения программы ускоренного восстановления и степень тяжести осложнений и наоборот. Автор указала, что определённые характеристики пациентов являются предикторами послеоперационных осложнений. Своевременное выявление пациентов из групп риска развития осложнений является основой для принятия клинического решения о применении программы ускоренного восстановления.

В заключении подведён итог работы и предложены перспективы для дальнейших исследований. Полученные результаты приведены в контексте ранее опубликованных результатов других исследователей. Выводы исследования соответствуют поставленным целям.

### **Обоснованность и достоверность положений, выводов и рекомендаций**

Все научные положения, выводы и практические рекомендации диссертации аргументированы и обоснованы, что подтверждается анализом большого клинического материала, использованием современных методов исследования и статистической обработки. В опубликованных автором печатных работах содержатся основные результаты исследования.

### **Замечания и вопросы**

Принципиальных замечаний, повлиявших на высокую оценку диссертационной работы Ильиной О. В., не возникло.

### **Заключение**

Представленная диссертационная работа Ильиной О. В. является завершённой научно-квалификационной работой. Диссертационная работа Ильиной О. В. по актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности результатов и обоснованности выводов полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, от 01.10.2018 №1168, от 20.03.2021 г. №426, от 11.09.2021 №1539 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу постановления Правительства Российской Федерации» с изменениями, внесёнными Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020 №751),